dezembro e do décimo terceiro salário, já deduzido o valor para pagamento de 
benefícios previdenciários e despesas administrativas), disponíveis a partir do dia 02 de 
dezembro, repasse do COMPREV, transferido à Funserv no 5º dia útil de dezembro e o 
valor de R$ 3.097.441,51 ( três milhões, noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta e 
um reais e cinquenta e um centavos ), referente à transferência do Fundo Financeiro ao 
Fundo de Reserva Previdenciária mês de referência outubro de 2020, pela aplicação do 
artigo 2º, inciso 3º da lei 8.336/2007 ( anexo 2 ) no valor total  aproximado de R$ 
23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais). Antes da deliberação, foi sugerido pela 
Gestora de Recursos a Sra. Marise iniciarmos a diversificação em recursos no exterior 
através da aplicação no fundo: ITAÚ PRIVATE S&P500® BRL FIC 
MULTIMERCADO, CNPJ:   26.269.692/0001-61. Após análise e discussões a cerca do

[...]

entende ser importante destinar pequena parcela no fundo Multimercado S&P500, para 
já em dezembro iniciarmos a diversificação proposta. Após discussões, o Comitê 
decidiu pela maioria de seus membros, que os novos recursos de dezembro, no valor 
total aproximado de R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais) não devam ser 
investidos em Fundo de Ações no Exterior, mas sim investidos no fundo: CAIXA 
BRASIL IBOVESPA FI AÇÕES, CNPJ:  13.058.816/0001-18, fundo já credenciado, 
por seu desempenho estar em consonância com o que está proposto em seu 
regulamento; e que os recursos provenientes do rendimento do fundo imobiliário Rio 
Bravo, no montante aproximado de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) devem ser 
aplicados no fundo: CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA, 
C.N.P.J : 23.215.097/0001-55, pois este vem apresentando boa performance no ano. b) 
Os membros do Comitê de Investimento ratificam a decisão da última reunião quanto à

[...]

o fundo mencionado alcançar uma rentabilidade anual positiva. c) Quanto a posição 
atual da carteira, recurso hoje alocado em fundo com bechmark IMA-GERAL-EX C, o 
fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, 
CNPJ:   25.078.994/0001-90 no valor de R$ 235.840.897,19 ( duzentos e trinta e cinco 
milhões, oitocentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e sete reais e dezenove 
centavos), posição consolidada de trinta de outubro de dois mil e vinte, os membros do 
Comitê de Investimento consideraram importante o aumento da exposição em fundos de 
médio prazo, visando a diversificação da carteira de renda fixa e o possibilidade de

[...]

capturar prêmio na parte intermediária da curva de juros, aliado a isto a inflação que 
segue pressionada pelo terceiro mês consecutivo, conforme consta do cenário exposto 
no  Parecer do Comitê de Investimentos e analisando as opções de fundos atrelados ao 

índice IMAB-5 (quadro comparativo anexo 7) o Comitê decidiu migrar R$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões) para o fundo: ITAÚ INSTITUCIONAL 
IMA-B 5 FIC RENDA FIXA I, C.N.P.J. : 09.093.819/0001-15 e o restante do resgate 
total, no valor aproximado de R$ 85.840.897,19 (Oitenta e cinco milhões, oitocentos e 
quarenta mil, oitocentos e noventa e sete reais e dezenove centavos) migrar para o 
Fundo: BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP, 
CNPJ:   03.543.447/0001-03, sendo que foram analisadas as documentações, o 
enquadramento, a performance e taxa de administração dos fundos. d) Considerando